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Р О М А Н

ОБА ’

Егер бір тү рмеге қ амауды басқ а біреу 
арқ ылы сипаттап беруге болатын болса, 
шынайы ө мірде бар кез келген затты тіітгі 
атымен жоқ  бірдең елер арқ ылы да бейне- 
леуге ық тиярлы сияқ тысың .

Даниэль Дефо

БІРІНШ ІБӨ ЛІМ

Осынау ө ң гіменің  арқ ауы болғ ан оқ иғ алар 194... жылы 
Оранда ө тті. Жалпы пікір бойынша, аталмыш оқ иғ алар бү л 
қ алағ а сыйымсыз еді, ө йткені олар кей жағ дайда әдеттегі 
ауқ ымнан шығ ып та кететін. Шынында да, бір қ арағ анда, 
Оран -  ө деттегі қ ала, Алжир жағ алауы ндағ ы  кө дімгі 
префектура.

Мү ндай қ алаларды ң  н едәуір келбетсіз келетін ін  
мойындау керек. Оның  ү стіне Оранды кү ллі ендіктер 
астындағ ы ө зге де жү здеген сауда қ алаларынан не даралап 
тү рғ анына бірден емес, белгілі бір уақ ыт ө ткен соң  барып
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назары ң  тү седі. Ә йтпесе кептерсіз ағ аш тар мен бау- 
бақ сыз, қ анаттардың  сусылы, жапырақ тардың  сыбдыры 
естілмейтін -  бір сө збен айтқ анда, айрық ша белгісі жоқ  
қ ала туралы қ алай тү сінік берер едің із. Жыл тәулігін ің  
ауысуы туралы хабарды аспан ғ ана айтады. Кө ктем ө зінің  
келгенін ауаның  соны саф сапасымен, гү лдердің  сан алуан 
тү сімен хабарлайды. Ал гү лдерді себетке салып, қ ала 
маң ындағ ы мекендерден бақ ал саудагерлер алып келеді. 
Былайш а айтқ анда, бү л аралай жү ріп сататын кө ктем 
болып шығ ады.

Жазда кү н онсы з да ы сты қ қ а қ ақ талғ ан  ү йлерді 
кү йдіріп, қ абырғ аларын сұ рғ ылт кү лмен жабады. Ондайда 
тарс жабы лғ ан терезе қ ақ пақ тары н ы ң  асты ндағ ы  
кө лең кеде ғ ана кү н кө руге болады. Оның  есесіне кү з дегенің  
-  лай батпақ тың  топаны. Аш ық  кү ндер тек қ ыста ғ ана
туады.

Қ аламен танысудың  ең  қ олайлы тәсілі -  жү ртгың  қ алай 
жү мыс істейтінін, бірін-бірі қ алай сү йетінін, тү рғ ындардың  
қ алай ө летінін білуге тырысу. Бәлкім, ауа райының  әсері 
болуы керек, біздің  қ алада бө рі де мидай араласып, бәрі 
де тү к кө рмегендей асығ ыс-ү сігіс жасалады. Бү л мү нда 
жү рт зеріккендіктен ө зіндік әдет-ғ ү рып жасауғ а талпынады 
деген сө з. Біздің  кө рбілте тү рғ ы ндар жү мы сты  кө п 
жасайды, бірақ  тек баю ү шін ғ ана жасайды. Олардың  бар 
мү ддесі бір бастан сауда тө ң ірегінде шыр айналып, өздері 
айтқ андай, “іс істеуден” қ олдары бір босамайды. Ө здерін 
ө йел сү ю , кино кө ріп, тең ізге тү су сияқ ты  қ арапайым 
қ ызық тан да қ ақ пайтыны жө не тү сінікті. Алайда ақ ылды 
адамдар ретін де оларды ң  бө рін  сен бін ің  кеш і мен
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жексенбіге қ алдырып, қ алғ ан алты кү н бойы ақ ш аны 
кө бірек табуғ а ты ры сады . Кеш кісін  ө з кең селерінен  
шығ ып, олар белгіленген сағ атта дәмханағ а жиналады, 
жағ ажолда қ ыдырады немесе ө з балконында отырады. 
Жасында бәрін ің  де тілек-ниеті тойымсыз да тұ рақ сыз 
болаты н, салиқ алы  жасқ а жеткенде оларды ң  
алабү ртпалығ ы шар ойнайтындар қ ауымының  шең берінен 
аспайды, ақ ша қ осып, банкет жасаудан, ірі қ ү мар ойындар 
ойналатын клубтарды қ ызық таудан артпайды.

Бү ны ң  бө рі б ір біздің  қ алағ а ғ ана тән  бе екен, 
пш нтуайттап келгенде, кү ллі замандастарымыз осындай 
емес пе деп мағ ан қ арсы лы қ  білдіруш ілер, ө рине, 
табылады. Ә лбетте, қ азір жү ртты ң  таң ны ң  атысынан 
кү ннің  батысына дейін жү мыс істейтіні, кейін жеке тірлігіне 
қ алғ ан уақ ытты ө з талап-талғ амына қ арай карта ойнап, 
дө мханада отырып, мағ ынасыз мылжың  ө ң гімелер тың дап 
ө лтіретіні ешкімді де таң цандырмайды. Алайда, бү дан да 
басқ а бірдең елер болатыны на ауық -ауы қ  кү мәнданып 
қ оятын тү рғ ындары бар қ алалар мен елдер де ұ шырасады. 
Жалпы алғ анда, одан олардың  ө мірі ө згеріп жатқ ан жоқ . 
Ә йткенмен жылт еткен кү мө н-кү дік бар, оғ ан да қ ү дая 
тәубә! Ал мы нау Оран -  керісінш е, тегі еш қ аш ан, 
ештең еге кү мө нданбайтын басы бү тін осы заманғ ы қ ала. 
Сондық тан бізде сү юдің  қ алай болатынын бақ айшақ тап 
жатудың  қ ажеті жоқ . Ерлер мен әйелдер махаббат салты 
деп бірін-бірі не тым тез жеп бітіреді немесе бірге тү рмыс 
қ ұ рудың  ғ ү рпына бірте-бірте дағ дыланады. Бү л екеуінің  
арасында орта меже жоқ . Ө згеге ү қ самайтын ө зіндік салт 
деп айтуғ а бү л да келмейді. Барлық  жердегідей, жү рт
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Оранда да уақ ы тты ң  тарлығ ынан, ойлау қ абілетін ің  
аздығ ынан сү йе тұ рып, сү йетінін білмейді немесе елемейді.

Оның  есесіне мү нда басқ а бір мәселенің  баламасы жоқ 
-  ө лім дегенің із біраз қ иындық тар туғ ызады. Айтқ андай, 
қ иы нды қ  деген  қ ү рғ ақ  сө з емес, бары п тү рғ ан  
қ олайсы зды қ ты ң  ө зі. Ауру қ аш анда жаман, бірақ  
науқ астанғ ан кезінде кісіге қ олдау кө рсетіп отыратын 
қ алалар мен елдер де бар. Оларда жү рт аурудан 
қ орық пайды. Сырқ ат жан аялауғ а, біреуді таяныш тү туғ а 
зеру болатыны -  табиги талап. Ал Оранда бәрі-бәрі: ауа 
райының  кіділігі, іскерлік тірліктің  кең  қ ү лашы, айналаның  
сү рық сыздығ ы, қ араң гылық тың  шапшаң  тү суі, тіпті кө ңіл 
кө терудің  тәсіліне дейін денсаулық тың  мық ты болуын 
талап етеді. Онда ауру, шынында да, ө зімен-ө зі болып 
жалғ ыз қ алады. Кү ллі қ ала телефон арқ ылы не дәмханада 
отырып сауда келісімі, тауар тізімі жө не қ арыздардың  
есеп-қ исабы жө нінде әң гімелесуден қ олы тимей жатқ анда, 
аптаптан тітіреп тілім-тілім болғ ан қ абырғ алардың  ар 
жағ ында аһ  ұ рып, ажал тұ зағ ында тыпыршып ө лім аузында 
жатқ андарда кімнің  шаруасы болушы еді. Тіпті ө лім деген 
жері қ ашанда қ ү рғ ақ , осы заманғ ы жағ дайы толық  мекенде 
келгеннің  ө зінде тым қ олайсыз тиетінін тү сінерсіз.

Осы бір ү стірт сипаттамалардың  ө зі қ аламыз туралы 
бірсы пы ра нақ ты  тү сін ік беруге ти іс деп сенеміз. 
Айтқ андай, еш тең ен і асы ры п кө рсетудің  жө н і жоқ . 
Айрық ш а атап кө рсетерлігі -  қ аланың  кө нетоз келбеті, 
ондағ ы ө мірдің  ескі енжар қ адамы. Ал қ аламыз тың  бір 
дағ ды қ алыптастырса, ө мір тақ тайдай тегіс арнамен ағ ылар 
еді. Демек, оғ ан қ аламызда қ олайлы жағ дай болса, барлығ ы
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да жақ сылық қ а бастайды деп айтуғ а толық  хақ ымыз бар. 
Ә рине, бұ л тұ рғ ыдан ө міріміз онша тартымды да емес. 
Оның  есесіне біз тәртіпсіздіктің  не екенін білеміз. Біздің  
әділ, әдемі әрі іскер азаматтарымыз саяхатпшлардың  заң ды 
қ ұ рметін туғ ызады. Жасыл желегі мен жан шуағ ы аз, онша 
әсем де емес қ аламыз тынығ у кентіне айналып, ақ ыры 
ұ йқ ың ды келтіреді. Ә ділдігіне кө шкенде, оның  тө ң ірегі 
еш тең емен де салы сты руғ а келмейтін  кө рін іске толы 
екенін айтпай кетуге болмайды. Ол айналасын жалтырағ ан 
жоталар қ оршағ ан жалаң аш тө беде, айшық ты шығ анақ та 
тұ р. Бір ө кініш тісі -  ш ығ анақ қ а жонын беріп тұ рғ аны, 
сондық тан да еш жағ ынан тең із кө рінбей, оны ұ дайы іздеп 
жү ргенің .

Жоғ ары да айты лғ андардан кейін оқ ы рман биылғ ы 
кө ктемде орын алғ ан оқ иғ алар біздің  ағ айындарды кү тпеген 
жерден тарпа бас сапғ анымен келісер деймін. Ал олар ию- 
қ ию  алапат оқ иғ алардың  жарш ысы болғ аны на кө зіміз 
кей ін ірек ж етті. Осы хамсада да солар жайы нда 
баяндалғ алы отыр. Кейбіреулерге бұ л оқ иғ алар бастан-аяқ  
ш ындық  болып кө рінсе, енді біреулерге қ иял сияқ ты  
кө рінуі ық тимал. Алайда жылнамаш ы ондай қ айш ы - 
лы қ тармен санасуғ а міндетті де емес. Оны ң  міндеті 
шынында не болғ анын кө ріп-білсе “осылай да осылай еді” 
деп баяндап беру ғ ой. Болғ ан оқ иғ а тұ тас халы қ ты ң  
тірлігіне қ аты сты  боп, ө ң гімен ің  дұ ры сты ғ ы н іш тей 
бағ алайтын мың дағ ан куө лар отырса, бұ рмалауғ а кімнің  
батылы бармақ .

Оның  ү стіне, есімін біз кейінірек білетін әң гіме айтушы 
ондай ағ аттық қ а әсте бармақ  емес. Ө йткені ол -  тағ дырдың
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ырқ ымен сол оқ иғ алардың  ен ортасында жү ріп, баяндауғ а 
тиіс нәрселердің  бәріне тікелей араласы п, жеткілікті 
айғ ақ тар жинағ ан жан. Мү ның  ө зі оның  тарихшы ретінде 
сө йлеуіне мү мкіндік берген. Ал тарихш ы қ анш а ү стірт 
шолушы болса да, әрқ ашан қ ү жатгармен жү мыс істейтіні 
ө з-ө з ін ен  тү сін ікті. Осы тарихты  айтуш ы ны ң  да 
қ ү жаттары барына кү мө н жоқ , ең  алдымен, олар: оның  
жеке айғ ағ ы жө не басқ алардың  айғ ақ тамасы, ө йткені ол 
қ алы птасқ ан  ж ағ дайғ а орай кей іпкерлердің  барлы қ  
айтқ анын тың дағ ан, ақ ыр аяғ ында қ олына тү скен қ ағ аздар 
бар. Қ ажет болғ ан жағ дайда соларғ а жү гінеді, қ олайына 
қ алай жақ са, оларды солай пайдаланады. Сондай-ақ  ол... 
Жарайды , енді қ ү рғ ақ  топш ы лау мен жарты лай 
пайымдауды қ оя тү рып, тікелей ө ң гіменің  ө зіне кө шейік. 
Алғ аш қ ы  кү ндерді сипаттау айры қ ш а ү қ ы пты лы қ ты , 
мү қ ияттылық ты талап етеді.

Сө уірдің  он алтысы кү ні ергең гілік дәрігер Бернар Риэ 
пө терінен  ш ы ғ а беріп , баспалдақ  алаң ы нда ө лі 
егеуқ ү йры қ қ а сү рін іп  кетті. Оғ ан онш а мән бермей 
бө тең кесін ің  тұ мсығ ымен теуіп тастап, баспалдақ пен 
тө мен тү сті. Алайда кө ш еге ш ық қ ан соң  есіне тү сті: 
есігінің  алдына егеуқ ү йрық  қ айдан кеп жү р? Ол жайында 
кү зетшіге хабарлағ алы қ айта оралды. Қ ақ па кү зетшісі мсье 
Мишель мү ны мейлінше оғ аш оқ иғ а екен деп топшылады. 
Д әрігерге ү йінен ө лген егеуқ ү йры қ ты ң  ш ығ уы оғ аш  
кө рінсе, кү зетші ү шін кө рінеу кө зге масқ ара боп елестеді. 
Айтқ андай, мсье Мишель бү л ү йде егеуқ ү йрық  жоқ  деп 
азарда-безер болы п, айтқ аны нан  танбады . Дө рігер 
егеуқ ү йрық ты екінш і қ абатта, есік алдынан ө з кө зіммен
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кө рдім деп сендірсе де, мсье Мишель ө з айтқ анын жө н 
деп тұ рып алды. Демек, ү йде егеуқ ұ йрық  жоқ  болса, оны 
біреу қ асақ ана ө кеп тастап отыр. Бы лайы нш а, біреу 
қ алжың дағ ан болды.

Сол кү ні кешкілік Бернар Рю  ө з пө теріне кірмес бү рын, 
есік алдында кіпт іздеп қ алгасын қ арап тұ рып, кенет дө ліздің  
шеткі қ араң ғ ы бұ рышынан бү йірімен жылжығ ан ү сті су-су 
ү лкен егеуқ ү йры қ ты  кө рді. Бейне бір қ алпы н сақ тап 
қ алғ ысы келгендей кеміргіш тоқ тай қ алды, сосын дерігерге 
қ арай жылжып қ айта тоқ тады, одан арқ асына аунап тү сіп, 
шиқ  етіп еденге қ ұ лады және тү мсығ ынан қ ан атқ ып кетті. 
Дәрігер егеуқ ұ йрық қ а қ арап сәл тұ рды да, ү йге кіріп кетгі.

Ендігі оның  ойлағ аны егеуқ ұ йрық  емес. Шашырағ ан 
қ анды елестеткенде ол ойша ө з қ ам-қ арекетіне оралды. 
Зайыбы ауырғ алы, міне, табаны кү ректей бір жыл, ал ертең  
таудағ ы санаторийге аттанбақ . Бағ ана шығ арда ө тінгені 
бойынша ол жатынжайда жатыр. Осылай жатып ертең гі 
жалық тырар сапарғ а қ амданулы. Ерін кө ріп жымиып:

-  Ал мен ө зімді тіптен тамаша сезінемін, -  деді ол. 
Дө рігер ө зіне бү рылғ ан оның  жү зіне кө з тоқ татты, оған 
тү нгі ш амның  жарығ ы тү сіп тү р екен. Отыз жастағ ы  
әйелдің  бет ажары Риэге уылжығ ан жас кезіндегідей 
кө рінді. Жы миғ ан кү лкісі ауыр науқ асты ң  табы н да 
білдірмей жіберген.

-  Ү йық тай алсаң  ү йық та, -  деді дерігер. -  Сағ ат он бірде 
аяшы келеді де, екеуің ді он екідегі пойызғ а апарамын.

Ол ернін ө йелін ің  сәл дымқ ыл маң дайына тигізді. 
Келіншек оны бө з баяғ ы жымиғ ан кү лкісімен есікке дейін 
шығ арып салды.
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Он жетінші сө уір кү ні ертең гілік сағ ат сегізде қ асынан 
ө тіп бара жатқ ан оны кү зетші тоқ татып, бө з бір кө ксоқ қ ан 
қ ылжақ бастардың  дәлізге ү ш бірдей ө лген егеуқ ұ йрық  
тастап кеткеніне шағ ынды. Шамасы, олар аса қ уатты тәпіге 
тү скен  болуы  керек, ү ш еуі де қ анжоса. Қ аскө й 
қ ылжақ бастар бө з бір зілді әзілімен кө рініс беріп қалар 
ма екен деген дө мемен кү зетш і егеуқ ү йрық ты аяғ ынан 
салбыратып есік аузында бірер минут тосып еді, онысынан 
тү к те шық пады.

-  Жарайды, тұ ра тү рың дар, тірі болсам оларды, сө з жоқ , 
қ олғ а тү сіремін, -  деп уәде етті мсье Мишель.

Осы оқ игадан кү мән алган Риэ аралауды ең  бір кедей 
емделуш ілер тү ратын қ отандардан бастауғ а бел буды. 
Олардан жуынды-ш айынды, кү л-қ оқ ысты  әдетте қ ала 
орталығ ынан ө лдеқ айда кеш әкетеді. Шаң ы бү рқ ыраган 
тік кө шемен зырғ ып келе жатқ ан автомобиль бү йірімен 
табанжолдың  жиегінде тұ рғ ан қ алдық  салынғ ан жәшіктерді 
қ ағ ы п кете жаздады. Дәрігер ө зі жү рген кө ш елердің  
біреуінен ғ ана кір шү беректер мен қ оқ ыс арасынан ондағ ан 
ө ліп жатқ ан егеуқ ү йрық  кө рді.

Алғ аш қ ы кірген ауруын ол терезесі ш олақ  кө ш еге 
шыгатын бө лмеде тө сегінен тапты. Оның  жатынжайы да, 
асханасы  да -  осы тар бө лме. Ауру беті омсы райғ ан 
тү рпайылау испандық  болатын. Алдында кө рпенің  ү стінде 
бү рш ақ ты екі кәстрө л тү р. Дәрігер кіргенде тө сегінде 
тү рып отырғ ан ауру ескілікті демікпесін білдіріп қ оятын 
қ ырылдақ  тынысын басу ү шін жастық қ а жата кетгі. Ә йелі 
леген алып келді.
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-  Олардың  қ алай сү лап жатқ анын кө рдің із бе, дарігер? 
-  деп сұ рады шал Риэ укол жасап жатқ анда. -  Бармайтын, 
шарламайтын жері жоқ .

-  Рас, кө ршіміз ү шеуін ұ стап алыпты, -  деп оны кемпірі 
қ остап қ ойды.

Шал қ олын уқ алады.
-  Ө ріп жү р ө здері! Жуы нды -ш айы нды ны ц бәрін  

шарлайды. Бү л ашаршылық қ а кө рінеді.
Риэ егеуқ ү йры қ тар жайы нда бү кіл қ отан  гуілдей 

бастағ анын байқ ады. Ауруларды арапауын аяқ тап ү йіне 
қ айтты.

-  Сізге жеделхат келді, -  деді мсье Мишель.
-  Тағ ы да егеуқ ү йрық  кө рген жоқ сыз ба, -  деп сү рады.
-  Е-е, жоқ , -  деп жауап қ атты кү зетші. -  Ө зің із де білесіз 

ғ ой, енді кө зден  қ ағ ы с еш тең е де кетпейді. Еш бір 
жексү рын тү мсық  тық пайды.

Жеделхатга ертең  Риэнің  анасы келетіні хабарланыпты. 
Ауру келіні жоқ та ү йді сол ү стайды. Дәрігер пө теріне 
кірсе, аяшы кү тіп те отыр екен. Зайыбы тү регеп жү р, ү стіне 
қ ара ағ ылшын коспомін киген, ептеп боянғ ан сияқ ты. Оғ ан 
ері кү ле қ арады.

-  Міне, тамаша, -  деді ол, -  ө те жақ сы!
Вокзалда оны жү мсақ  вагонғ а жайғ астырды. Келіншегі 

купені шолып ө тіп:
-  Біз ү шін ғ ой бұ л тым қ ымбат, ө ? -  деді.
-  Олай деме, -  деп қ айырды Риэ.
-  Ә лгі егеуқ ұ йрық  дегендері не пө ле?
-  Оны ө зім де білмеймін. Жалпы ғ аламат, бірақ  бө рі де 

ойдағ ыдай болады.
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Осы арада ол сө зін тү йіндеп, жиірек кө ң іл бө ле аямағ аны 
ү ш ін әйелінен кеш ірім сұ рады. Келінш ек ү ндеме деп 
жалынғ андай басын шайқ ады, сонда да ол ойын аяқ тап 
ү лгерді.

-  Сен қ айтып оралғ анда, бө рі де басқ аша болады. Берін 
басынан қ айта бастаймыз?

-  Солай ма? -  деп келіншектің  кө зі жайнап кетті.
-  Бастайық .
Ол еріне жон арқ асымен бү рылып, терезеге қ арсы 

тү рды. Перронда сапырылысып әбігерленген жолаушылар 
жү р. Паровоздың  тү ншығ а пысылдағ ан ү ні купеге де жетті. 
Бері қ ара деп дауыстағ анда, бұ рылғ ан ө йелінің  жү зінен 
дврігер кө з жасын кө ріп, жылап тұ рғ анын аң дады.

-  Жарамайды, жылама, -  деді оны еркелете.
Оның  кө зінде мө лтілдеген жас ө лі тү р, алайда ол 

жымиып қ айта кү лді, ерні сәл дірілдеп кетгі. Сосын сө л 
кү рсінді.

-  Ал бар енді, бәрі де жақ сы болады.
Ол келіншегін қ ұ шағ ына қ ысты да, сыртқ а шьнып, енді 

перронда тү рып:
-  Ө гінемін сенен, ө зің ді ө зің  сақ та, -  деді. Оның  сө зін 

естімесе де әйелінің  жауабы жымиғ ан кү лкісі болды.
Вокзал алаң ына шық қ анда Риэ кішкентай ү лын қ олынан 

жетектеп алғ ан тергеуш і Отон мырзаны кө рді. Зайырлы 
адамғ а ұ қ сас ү зын бойлы, қ ара Отон мырза, бір ретте 
біреулер айтқ анындай, жерлеу бюросының  шырақ шысына 
да келетін. Ілтипатпен жауап қ атып:
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-  Мадам Отонды  қ арсы  алмақ пы н, ол мен ің  
туғ андарымның  хал-жағ дайын біліп қ айтқ алы кетіп еді, -  
деді аз сө збен.

Паровоз ысқ ырығ ы естілді.
-  Егеуқ ұ йрық ... -  деп бастады тергеуші.
Бірақ  оғ ан мән бермей Риэ пойыз жақ қ а аттай тү сіп, 

қ айтадан шығ ар есікке қ арай бұ рылды.
Осы бір минуттардан оны ң  есінде ұ стап қ алғ аны  

теміржолш ы болды. Ол ө лген егеуқ ұ йрық тар салынғ ан 
жө шікті бү йіріне қ ысып алып бара жатты.

Сол кү ні тү стен кейін кешкі қ абылдау басталғ анғ а дейін 
Риэ бір жас ж ігітті қ абы лдады . Оғ ан ол журналист, 
ертең гілік келіп кеткен деп хабарлады. Аіы-жө ні Раймон 
Рамбер екен. Орта бойлы, кең  иық ты, батыл жү зді, ойлы, 
кө гілдір кө зді, спортшы ү лгісімен тігілген костюм киген 
ж ігіт ө мірге ө кпесі жоқ  жанның  кейпін танытады. Ол 
бірден іске кірісті. Ол Париждің  бір ү лкен газетінен, 
осындағ ы арабтардың  тү рмыс жағ дайы жө нінде дәрігерден 
сү хбат алғ алы келіпті. Тү пкілікті халық тың  санитарлық  
жай-кү йі туралы да деректер жинамақ  ойы бар кө рінеді. 
Риэ жетісіп тү рғ ан жай-кү й жоқ  екенін айтты. Алайда 
ө ң гіме-дү кен қ ұ рмас бү рын журналистің  шындық ты аптып 
жазуғ а батылы жетер-жетпесін сү рады.

-  Ол айқ ын жай ғ ой, -  деп жауап берді журналист.
-М ен ің  айтпағ ы м -  айы птауы ң ы зды ң  бү лтақ сы з,

бү кпесіз болу-болмауы?
-  Сө зсіз, бү кпесіз дейсіз бе? Ашығ ын айтайын -  жоқ . 

Бірақ  ондай айыптауларғ а жеткілікгі негіз жоқ  шығ ар деп 
сенгім келеді.
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-  Бө лкім, ондай кінө  артуғ а, ш ынында да, негіз жоқ  
шығ ар, -  деді Риэ жайлап қ ана; осы сү рақ ты қ ою дағ ы 
жалғ ыз-ақ  мақ саты Рамбердің  еш тең ені жуып-ш аймай 
куө лік бере алатынын білу еді.

-  Мен ештең ені жуып-шайып жең ілдетпейтін куө лікті 
ғ ана мойындаймын. Сондық тан да сіздің  куө ліктерің ізді 
растайтын қ ажетті деректер ү стап отырмын.

-  Сен-Жюстке лайық  тіл ғ ой, -  деп жымиды журналист.
Дауыс ырғ ағ ын ө згертпей Риэ:
-  Оның ыздан епггең е тү сінбеймін, менікі мынау ө мірден 

ө бден қ ажығ ан адамның  тілі, бірақ  қ ажысам да соғ ан егіліп, 
қ андай болсын әділетсіздік пен келісімпаздық қ а қ арсы 
тү рамын.

Рамбер басын іш іне тартып оғ ан қ арап қ алды.
-  Сізді тү сіндім ғ ой деп ойлаймы н, -  деген сө зді 

созапақ тай айтып, сосын орнынан кө терілді. Дө рігер оны 
есікке дейін шығ арып сапды.

-  Істің  мәніне осылай қ арағ аның ыз ү шін рахмег!
Рамбер баяу ғ ана иығ ын қ озғ ап қ ойды.
-  Тү сініп тү рмын, мазалағ аным ү шін кепгірің із, -  деді 

тағ ы да.
Дәрігер оның  қ олын қ ысып тү рып, кеміргіпггер жө нінде 

елең  еткізер бір репортаж жасауғ а болатынын, қ аланың  
қ ай жерін қ арасаң  да ө ліп жатқ ан ондағ ан егеуқ ү йрық 
ү ш ырасатынын айтты.

-  Оһ о! -  деп дауыстап жіберді Рамбер. -  Шынында да,
қ ызық  екен.

Сағ ат он жетіде дәрігер ауруларды аралауғ а қ айта 
ш ық қ алы жатқ анда баспалдақ тан ө лі қ артая қ оймағ ан
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ты ғ ы рш ы қ тай толы қ , беті жалпақ , бірақ  аш аң , қ алың  қасы 
айры қ ш а дараланы п тү рғ ан кісін і кездестірді. Дө рігер оны 
ара-тү ра ө з  п одъ ез ін ің  ең  ж оғ арғ ы  қ абаты нда тү раты н 
испан  биш ілерінде ү ш ы рататы н. Аты -жө ні -  Жан Тарру. 
О л б а сп а л д а қ та  аяғ ы н ы ң  асты н да аласү ры п  ж атқ ан  
егеуқ ү йры қ тан  кө з апмай, ш ы лы мы н қ ү ны ғ а сорып тү р. 
Д әрігерге байсалды , ө ткір, сү рғ ы лт кө зін ің  жанарын қ адап 
амандасты  да, Тарру қ айткенмен де мы на егеуқ ү йрық тар 
ш абуы лы ны ң  қ ы зы қ  кө рінетін ін  қ оса айтты.

-  И ә, -  деп келісті Риэ де, -  бірақ  ақ ыр соң ында бұның  
ө зі ж ы ны ң а тию ге айналды.

-  Жалпы  бү л бір гана, иө , бір ғ ана кө зқ арас тү рғ ысынан 
со л а й , д ө р ігер . Бар п әл е  бү ры н  б із  бү н дай  еш тең е 
кө рмеген ім ізде болы п тү р ғ ой. Ал мен бү ны қ ызық ты, ие- 
иө , ө те қ ы зы қ ты  жайт деп білемін.

Тарру алақ аны мен  ш аш ы н сипап кері серпіп тастады 
д а , ты п ы р л ау ы н  қ ой ғ ан  егеуқ ү й ры қ қ а қ арап , Ри эге 
ж ы миы п қ ойды.

-  Жалпы , бү л енді қ ақ па кү зетш ісін ің  жү мысы, дө рігер.
Д ө р ігер  ө здер ін ің  кіреберісін ен  кү зетш ін і кө рді, ол

қ абьфғ ағ а сү йен іп тү р екен, әдетте қ ы зара бө ртіп жүретін 
ө ң ін ен  ш арш ау табы  сезіледі.

-  Иө , білемін, -  деп жауап қ атты  Миш ель шал дө рігер 
ж аң адан  табы лган  егеуқ ү йры қ ты  айтқ анда. -  Енді олар 
екеулеп, ү ш еулеп табы лы п жатыр. Ө зге ү йлерде де солай 
кө рін еді.

Уайы мдап, кү йзелген, қ иналғ ан сың айы бар оның . Шалт 
қ имы лмен  мойны н сү рткілед*. Дө рігер оның  депеаулыгып 
сү рады . А яқ  асты н ан  ауырьрт қ алды  деуге келмейді о д
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Ә йткенмен ұ нжырғ асы тү сіп, берекесі қ ашқ аны анық . Оны 
іпггей жеп жатқ ан -  мына кү ндердің  қ ам-қ арекеті. Түбіне 
егеуқ ұ йрық тар-ақ  жетіп болды, ал олар әлдебір жақ қ а 
ауар болса, бү ның  да бойы сергіп, ең сесі кө теріледі.

Алайда ертең іне, яғ ни он сегізінш і сө уірде, дәрігер 
анасы н қ арсы  алы п, вокзалдан алы п келгенде мсье 
Мишельдің  ең сесі тү сіп, бү кшиіп кеткенін байқ ады: енді 
баспалдақ тармен егеуқ ү йрық тар ондап ө рмелеп, подвалдан 
шатырга кө шіп жатқ ан секілді. Кө рші ү йлерде бақ тардьщ 
бө рі ө лі егеуқ ү йрық тарғ а толып кеткен. Дәрігердің  анасы 
бү л хабарды ешбір таң даныссыз жайбарақ ат тың дады.

-  Ондай-ондай болады.
Ол ш аш ын кү міс қ ы рау ш алғ ан, ө ткір қ ара кө зді 

кішкентай ғ ана әйел екен.
-  Сен і кө рген іме бақ ы тты мы н, Бернар, -  деді ол 

қ уаны ш ы н жасы рмай. -  Сонды қ тан  б ізге еш қ андай 
егеуқ ұ йрық  бө гет бола алмайды.

Ұ лы басын изеді, расында да, ол бар жерде бө рі дө йім 
жең іл боп кө рінеді.

Ә йткенмен Риэ егеуқ ү йрық тарды қ ырумен айналысатын 
қ алалы қ  бю роғ а телефон шалды, оның  директоры мен 
тікелей таныстығ ы бар-тын. Қ исапсыз кө п егеуқ ұ йрық тар 
інінен шыгып қ ырылып жатқ анын директордың  естіген- 
естімегенін сү рады. Директор Мерсье бұ л туралы естіпті, 
жағ алауғ а жақ ын жердегі оның  кең сесінің  маң ынан жарты 
жү здей кеміргіпггер табылыпты. Жағ дайдың  қ анш алық  
ушығ ып бара жатқ анын оның  да білгісі келетін кө рінеді. 
Риэны ң  бү л мө селені ш еш ер ш амасы жоқ , сондық тан 
арнаулы кең се шаралар қ олдануғ а тиіс деп санайды.
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-  Ә рине, -  деп мойындады Мерсье, -  шараны тек нү сқ ау 
алғ аннан кейін ғ ана қ олданамыз. Егер сен ең бектенуге 
тұ рар шаруа деп санасаң , тиісті нү сқ ау алуғ а қ ам жасап 
кө рейін.

-  Ең бектенуге бө рі де татиды, -  деп жауап берді Риэ.
Олардың  бір қ ызметш і әйелі ері жү мыс істейтін ірі

зауытта жү здеген ө лі егеуқ ү йрық тардың  жинап алынғ анын 
хабарлапты оғ ан.

Ш амамен дө л осы мерзімде біздің  ағ айы н дар да 
мазасызданудың  белгісін бере бастады. Ө йткені он сегізінен 
бастап кү ллі зауыттар мен қ оймалардан, ш ынында да, 
жү здеген  егеуқ ү йры қ тарды ң  ө ліг і табы лды . Кейде 
кеміргіш тердің  жанү шырып аласү рғ аны ү зақ қ а созылса, 
сорлыны қ иналтпай қ олдан ө лтіруге тура келді. Қ аланың  
шетінен бастап ортасына дейін Риэ болғ ан жердің  бәрінде, 
біздің  азаматтар ш оғ ырланғ ан маң да, егеуқ ү йры қ тар 
солардың  жиналуын кү ткендей-ақ , қ оқ ыс жө ш іктеріне 
топырлай толып, суағ ар жыраларғ а тізіледі де қ алады. Сол 
кү ннен бастап іске газеттер кірісіп, муниципалитеттің  
алдына қ арекет-қ имыл жасайтын ойларың  бар ма, жоқ  па 
деп мө селені бү йірден қ ойып, ө з қ арауындағ ыларды мынау 
жү рек айнытар жиіркеніш ті ш апқ ынш ылық тан қ ү тқ ару 
ү шін не шара қ олданып жатқ анын хабарлауды талап етгі. 
М униципалитет болса, тү к бітіру ойы нда жоқ , тіпті 
еш қ андай ш ара қ олданбай, жағ дайды талқ ы лау ү ш ін 
басқ осумен ғ ана ш ектелген -ді. Бар болғ аны  
егеуқ ү йрық тарды қ ү рту қ ызметіне кеміргіштердің  ө лігін 
жинау жө нінде бү йрық  берілді. Сонан кейін кең сенің  екі 
жү к машинасының  екеуі де тышқ андардың  ө лігін жинап, 
қ оқ ыс кү йдіретін стансағ а ө ртеуге апаруғ а тиіс болды. (
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Алайда кейінгі кү ндері жағ дай нашарлап кетті. Ө лген 
кеміргіш тердің  саны  кү ннен -кү н ге арты п, кең се 
қ ызметкерлері ө рбір ертең гілік сайын ө ліктен бітік ө нім 
жинайтын болды. Тө ртінші кү ні егеуқ ү йрық тар жарық қ а 
топ-тобы мен  ш ығ ып, топы рлап ө ліп, ү й іліп  қ алды. 
Сарайлар мен подвалдардан, ү ралар мен суағ ар 
жыралардан тізіліп тө лтіректей шығ ып, жарық қ а жете 
беріп адамдарғ а жақ ын келіп жантө сілім етіп жатты. Тү н 
баласы  ш олақ  кө ш елерде, баспалдақ  алаң дары нда 
егеуқ ұ йрық тардың  ө лер алдындағ ы ү зік-ү зік шиқ ылы төбе 
қ ү йқ аны шымырлатады. Ертең гілік қ ала тү біндегі елді 
мекендерде оларды тұ мсығ ы қ ан жалап, суағ ар жыраларда 
ү йіліп жатқ анынан тапты: біреулері ісініп тү лып боп кетіп, 
біреулері ш іри бастағ ан, басқ алары әбден жаураса да, 
мү ртын тікірейтіп айбат шеккен болады. Тіпті қ аланың  
орталы ғ ы ндағ ы  ү йлердің  баспалдақ  алаң дары  мен 
аулаларда тө бе-тө бе боп ү йіліп жатқ ан кеміргіш тердің  
ө ліг і. Ал бірлі-ж ары мы  қ азы налы қ  ғ имараттарды ң  
вестюбильдеріне, мектеп аулаларына, кейбірі тіпті дө мхана 
террассаларына шығ ып кетіп, сонда ө рем қ ауыпты. Біздің  
ағ айындар оларды қ аланың  жү рт ец кө п жү ретін жерінен 
кө ріп таң данды. Кейде ол жексұ рындар Зең бірек алацында, 
жағ ажолдарда, тең із серуенжайында да ө ріп кетті. Таң  ата 
қ аланы  ө лімтіктерден  арш удай-ақ  арш иды , алайда 
егеуқ ү йрық  ө ліктері кү ні бойы жинала-жинала қ ордаланып 
қ алады. Тү нде жү ргендердің  былқ  еткен ө лі денені басып 
ш ош ы п, ш ар ете қ алғ андары  жетерлік. Ү йлерім із 
тү рғ ызылғ ан жердің  ө зі қ ойнауында қ ордаланып қ алғ ан 
арамдық тан арылып, іш інен ү ң гіп жеп жатқ ан жамандық
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ісіп-кеуіп кеп, жарадаи сыртқ а шығ ып жарылып жатқ ан 
іспетті. Кү ні осы уақ ы тқ а дейін ү йқ ығ а бө гіп қ алғ ып 
жатқ ан бейбіт қ аланың  қ алай абыржып сасқ алақ тағ анын, 
осы нау бірнеш е кү нн ің  оны  қ алай дү р сілкінткен ін  
елестетіп кө рің ізш і. Ол да денсаулығ ы мығ ым адамныц 
тамы р-тамы ры нда жайлап ағ ы п жатқ ан  қ анны ң  
буырқ анып таси жө нелгені сияқ танды.

Тіпті жағ дай мынағ ан дейін барды. Қ ү жхабар (хабар, 
қ ү жаттама және кез келген мәселе жө ніндегі анық тама) 
аген ттіг і ақ ы сы з хабарларғ а бө лін ген  сағ аттарда 
радиотың даушыларғ а тек жиырма бесінші сәуір кү ні ғ ана 
6231 егеуқ ү йрық  жиналып, ө ртелді деген мағ лұ мат берді. 
Бұ л сан кү нделікті ү йренш ікті болып кеткен кө ріністің  
мәнін айқ ара ашып, нәтижесінде жаппай дү рбелең ді ү детіп 
ж іберді. Бұ л хабарғ а дейін  жү рт кем іргіш тердің  
шабуылына жиіркеніш ті бір оқ иғ а ретінде қ арап келген 
еді. Олар бү л қ ұ былыстың  қ андай қ атер әкелетініне енді 
ғ ана кө з жеткізді. Алайда, онда ол қ асіреттің  кө лемін еппсім 
анық тап, оның  неден туғ ан себебін ешкім тү сіндіріп бере 
алмағ ан еді. Тек демікпеден тү ншық қ ан испандық  шал 
ғ ана бү рынғ ыша қ олын уқ алап қ ойып: “Ө ріп келеді, ө ріп!”, 
-  деп бажылдайды.

Жиы рма сегіз інш і сәуір кү н і Қ ү жхабар агенттігі 
шамамен 8000 егеуқ ү йрық  ө лігі жиналып, қ аланы қ атты 
ү рей биледі деп хабарлады. Тү рғ ындар батыл шаралар 
қ олданылуын талап етіп, билік оры ндары на кінә мен 
кү нәны ү йіп-тө кті. Жағ алаудағ ы виллалардың  кейбір иелері 
қ аладан кө ш іп, сы ртқ а ш ы ғ аты н уақ ы т болды деп 
қ ың қ ылдай бастады. Бірақ  ертең іне агенттік ш апқ ын-
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шылық  аяқ  астынан тыйылды, тазарту қ ызметі санаулы 
ғ ана егеуқ ү йрық  ө лігін жинады деп хабарлады. Қ ала “уһ ” 
деп жең іл тыныс алды.

Ә йткенмен сол кү ні талма тү стіц кезінде Риэ ү й алдында 
машинаны тоқ татып, ө з кө шелерінің  аяқ  тү сынан кү зетшіні 
кө зі шалды. Басын салбыратып, ағ аш кү лдіргі сияқ ты қ олы 
мен аяғ ына ие бола алмай, әрең  жылжып келеді. Кү зетші 
шалды қ олтығ ынан демеп ө рең  сү йреп келе жатқ ан поп 
екенін Риэ бірден білді. Бү л Панлю атай болатын. Ө зі асқ ан 
оқ ымысты әрі пө рменді иезуит. Онымен талай мө рте 
кездескен Риэ поптың  қ алада ү лкен беделге ие екенін, дінге 
тіпті енжар қ арайтындардың  ө зі де сыйлайтынын біледі. 
Миш ель шалдың  кө зі әдеттен тыс жарқ ылдап, тынысы 
кеудесінен ыш қ ына, ыш қ ына шығ ады. Кенет тынысым 
тары лы п ауағ а ш ы қ қ ы м келді деп баяндай бастады 
Миш ель. Алайда қ ыдырып жү ргенде мойын тү сымнан 
қ атты шаншу қ адалып, қ олтығ ым мен шабым шаншып 
ауыра бастады. Содан қ айта бү рылып Панлю атайды ү йге 
апарып салың ыз деп қ олқ алауғ а тура кеяді.

-  Сонда сылқ  ете қ ап, ү йге жете алмайтын болдым, -  
деп ақ талып жатыр.

Автомобильдің  ө йнегінен қ олын сы ртқ а ш ығ арып 
дарігер саугағ ымен шалдың  мойнын сипалап, бұ ғ ана түсын 
қ арады, ағ апггай қ ап-қ атты бір тү йнек тапты.

-  Барып жатың ыз да ыстығ ың ызды ө лш ең із, кешке 
қ арай соғ армын.

Кү зетш і кеткеннен  кейін  Риэ Панлю  атайдан 
кеміргіштер шабуылы туралы сү рады.
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-  Зайьфы, індет басталатын шығ ар, -  деп жауап берді 
киелі атай, кө зілдірігінің  дө ң гелек ө йнектері кө легейлеген 
кө зінен кү лкі жылт етті.

Таң ертең гі астан кейін Риэ зайыбының  санаторийге 
келіп жеткенін хабарлаган жеделхатын оқ ып отыр еді, 
телефон шыр ете қ алды. Телефон согып тү рган мэрияда 
қ ызмет істейтін ескі емделуш ісі екен. Ол кү ретамыры 
тарылудан кө птен бері зардап шегіп жү р, тү рмысы да тар, 
сондық тан Риэ оны ақ ысыз-пұ лсыз емдейді.

-  Иә, бұ л мен ғ ой, есің ізде бар шығ армын, -  деді ол 
телефоннан. -  Бірақ  ө ң гіме қ азір мен жайы нда емес. 
Тезірек жетің ізші, кө ршімнің  жағ дайы онша болмай түр.

Дауыс ү зіліп кетті. Риэ кү зетш і хақ ында ойланып, 
кейінірек кіріп шығ армын деп шешті. Бірнеше минуттан 
кей ін  ол іш кі қ отандарды ң  бірін е ж етіп , Ф едерб 
кө ш есіндегі аласа ү йдің  есігін  аш ты. Дымқ ыл, сасық  
баспалдақ тың  ортасында мэрия қ ызметкері, ө зін қ арсы 
алғ алы шық қ ан Жозеф Гранды кө рді. Қ ушық  жауырынды, 
ү зын, ең кіш, аяқ -қ олы жің ішке, шылымнан мү рты сарғ айып 
кеткен ол ө зінің  елу жасынан ө лдеқ айда егде кө рінеді.

-  Қ азір сәл тө уір, -  деді ол Риэғ а қ арсы адымдап. - Ал 
мен ө ліп кетеді гой деп қ орқ ып едім.

Ол сің біріп тастады. Ү шінші, ең  жогаргы қ абатта сол 
жақ тағ ы  есіктің  сы рты нан қ ы зы л бормен жазы лғ ан: 
“Кірің іздер, мен асылып ө лдім” деген жазуды кө рді Риэ.

Олар ү йге енді. Тө ң керіліп  қ алғ ан  оры нды қ ты ң  
тү сындағ ы люстрадан жіп салбырап тү р, ү стел бү рышқ а 
қ арай ысырылғ ан. Бірақ  тү зақ та ешкім жоқ .
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-  Тұ зақ тан оны дер кезінде босатып алдым, -  деді Гран 
қ ажет сө зін қ ашанда әрең  сү рыптап айтатын дағ дысымен, 
қ айтсін, сө здік қ оры онсыз да кедей жазғ анның . -  Сыртқ а 
шық қ аным сол еді, кенет бір шу келді қ ү лағ ыма. Ал жазуды 
кө ргенде жай бір ойын-қ алжың  шығ ар деп ойлағ анмын. 
Қ айта кірсем, шын асылып, қ ырылдап тү тігіп барады...

Осыны айтып ол желкесін қ асыды.
-  Менің ше, асылу дегенің  мейлінше азапты болу керек. 

Қ алай қ арап тү расың , тү сінікті ғ ой...
Есікті серпе итеріп олар жарық , жиһ азы  жү таң дау 

жаты нжайдан бір-ақ  ш ық ты. Жез бү рш ікті кереуетте 
жуантық  тапал жатыр. Ауыр тыныстап, кіргендерге ісің кі 
кө зін аударды. Дәрігер табалдырық та тү рып қ алды. Оғ ан 
екі ты ны сты ң  арасындағ ы  ү зілісте бәсең , егеуқ ү йрық  
шиқ ылы естілетіндей елестеді. Бірақ  бө лме бү рыштарында 
тіміскіленген ештең е кө рінбеді. Риэ кереуетке жақ ындап 
келді. Ш амасы, ж ігіт онш а биіктен қ ү ламаса керек -  
омыртқ алары аман. Белгілі ғ ой, ептеп тынысы тарылатыны 
бар. Айнағ а тү сіріп  алса, арты қ  болмас еді. Дәрігер 
аурудың  тамағ ына камфора шашып, бірнеше кү ннен кейін 
бө рі қ алпына келеді деді.

-  Рақ мет, дө рігер! -  деп мің гірледі ауру.
Риэ Граннан полиция комиссарына хабарлап па едің  деп 

сү рағ анда, анау қ ипақ тап бетіне алақ тай қ арады.
-  Жоқ , жоқ -а! -  деді ол -  Мен, ең  мәндісі...
-  Сіздікі дү рыс, онда мен хабарлайын, -  деді Риэ.
Ауру осы арада қ озғ алақ тап, мазасы здана басы н

кө теріп, кереуетінде отырып, ө зін қ азір жақ сы сезінетінін, 
бү л туралы ешкімге ештең е хабарламауды сү рап жалынды.
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